**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Kirill Ščeblykin**

**Pokušení neliberální demokracie
v postkomunistické Evropě**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c.

Katedra: Politologie a sociologie

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 05. 11. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 128 707 znaků včetně mezer.

Kirill Ščeblykin

V Praze dne 05. 11. 2019

## **Poděkování**

Chtěl bych poděkovat panu docentu Petru Pithartovi za cenné rady a trpělivost při vedení této práce. Chtěl bych také poděkovat své přítelkyni Karolíně za motivaci a podporu.

# Obsah

Úvod..... 1
1. Obecná část..... 2
1.1. Standardní demokracie..... 2
1.2. Konec dějin..... 2
1.3. Neliberální demokracie..... 4
1.4. Defektní demokracie..... 6
1.4.1. Příčiny vzniku defektních demokracií..... 7
1.4.2. Kritéria defektních demokracií..... 9
1.4.3. Subtypy defektních demokracií..... 10
1.4.3.1. Exkluzivní demokracie..... 10
1.4.3.2. Doménní demokracie..... 11
1.4.3.3. Neliberální demokracie..... 12
1.4.3.4. Delegativní demokracie..... 13
1.4.4. Scénáře vývoje defektních demokracií..... 14
1.4.5. Elektorální (formální) demokracie a pseudodemokracie..... 16
1.4.6. Ústavně právní pohled..... 16
2. Zvláštní část..... 20
2.1. Postkomunistická konsolidace..... 23
2.2. Analýza Polska..... 25
2.2.1. První kritérium: Legitimace politické moci..... 25
2.2.2. Druhé kritérium: Přístup k moci..... 26
2.2.3. Třetí kritérium: Monopol státní moci..... 26
2.2.4. Čtvrté kritérium: Struktura státní moci..... 27
2.2.4.1. Jmenování ústavních soudců a publikace nálezů ústavního soudu..... 27
2.2.4.2. Zákon o ústavním soudu..... 29
2.2.4.3. Zákon o nejvyšším soudu..... 29
2.2.4.4. Zákon o obecných soudech..... 31
2.2.4.5. Zákon o prokuratuře..... 33
2.2.4.6. Shrnutí čtvrtého kritéria..... 33
2.2.5. Páté kritérium: Rozsah politické moci nad občany..... 35
2.2.6. Šesté kritérium: Výkon politické moci..... 35
2.2.7. Výsledek..... 36
2.3. Analýza Maďarska..... 37
2.3.1. První kritérium: Legitimace politické moci..... 38
2.3.2. Druhé kritérium: Přístup k moci..... 38
2.3.3. Třetí kritérium: Monopol státní moci..... 40
2.3.4. Čtvrté kritérium: Struktura státní moci..... 40
2.3.4.1. Nová ústava a čtvrtý dodatek..... 40
2.3.4.2. Zákon o organizaci a správě soudů, zákon o postavení soudců a jejich odměnách..... 43
2.3.4.3. Zákon o ústavním soudu..... 44
2.3.4.4. Shrnutí čtvrtého kritéria..... 44
2.3.5. Páté kritérium: Rozsah politické moci nad občany..... 45
2.3.5.1. Zákon o svobodě svědomí a vyznání..... 45
2.3.5.2. Mediální legislativa..... 46
2.3.5.3. Zákon o transparentnosti organizací přijímajících podporu ze zahraničí a kampaně proti neziskovým organizacím..... 46

2.3.5.4. Novela zákona o vysokoškolském vzdělávání..... 47
2.3.6. Šesté kritérium: Výkon politické moci..... 48
2.3.7. Výsledek..... 48
Závěr..... 50

## Úvod

Poslední roky jsou dobou velkého znejistění západního světa. Hospodářská krize před deseti lety a pokles mezinárodního významu. Součástí tohoto znejistění byl také nárůst neliberálních tendencí v Evropě a Severní Americe, kdy státní zřízení, které se stalo v poválečné době symbolem Západu – liberální demokracie – se dostala do krize. Někde se projevuje tato krize růstem popularity tzv. nesystémových stran, jinde přímo demontáží jejich základních principů.

Jeho projevem jsou ale i problémy liberální demokracie v postkomunistických zemích. Právě zavádění demokracie a právního státu (společně s tržní ekonomikou) mělo být důkazem jeho konečného vítězství západního modelu demokracie.

Ve své práci se věnuji, jak uchopení pojmu neliberální demokracie, tak jeho prosazování v praxi. V obecné části přibližuji debatu nad vítězstvím modelu liberální demokracie v 90. letech a následnou diskuzi, ze které vzešel pojem neliberální demokracie a jeho zařazení mezi tzv. hybridní demokracie. Zatímco americký politolog Francis Fukuyama předkládal obraz budoucnosti, v níž liberální demokracie západního stříhu nemá na ideologickém poli žádného konkurenta, jeho kolega Fareed Zakaria tuto vizi problematizuje, když spojení liberalismu a demokracie považuje za výsledek jisté historické okolnosti a nikoli danost.

Po obecném výkladu k debatě o liberální a neliberální demokracii v 90. letech rozvádím pojem defektní demokracie německého politologa Wolfganga Merkela, který mi pak umožní ve zvláštní části posoudit stav liberální demokracie v Polsku a Maďarsku. Politologický pohled pak doplňuji nástinem ústavněprávní diskuze nad tématem liberální demokracie.

Ve zvláštní části tyto země volím, protože se staly symbolem neliberálních tendencí nejen v postkomunistické Evropě. V analýze postupuji podle Merkelových kritérií liberální demokracie, tato část je tedy strukturovaná podle nich. Popisuji férovost voleb, dělbu moci, úroveň právního státu a další aspekty. Ve zvláštní části se snažím dojít k odpovědi, zda se v těchto zemích ve vybraném časovém úseku prosadila defektní demokracie a pokud ano, tak jakého typu. Zároveň se snažím fenomén krize liberální demokracie ukázat v širším evropském kontextu a nikoli pouze na případu těchto dvou zemí. Metodologicky se ve své práci opírám o deskripci, kdy popisuji jednotlivé změny, které obě vlády ve zkoumaném období provedli a analýzu, kdy hodnotím jejich dopad na režim v obou zemích. Práce obsahuje také prvky komparace, kdy porovnávám rozsah, intenzitu a rychlost změn v obou zemích.

## 1. Obecná část

V obecné části přibližuji debatu nad vítězstvím modelu liberální demokracie v 90. letech a následnou diskuzi, ze které vzešel pojem neliberální demokracie a jeho zařazení mezi tzv. hybridní demokracie. Zatímco Francis Fukuyama předkládal obraz budoucnosti, v níž liberální demokracie západního stříhu nemá na ideologickém poli žádného konkurenta, Zakaria tuto vizi problematizuje, když spojení liberalismu a demokracie považuje za výsledek jisté historické okolnosti a nikoli danost.

### 1.1. Standardní demokracie

Před tím, než přistoupím k dalšímu výkladu, považuji za důležité vymezit pojem standardní demokracie, se kterým budu další režimy porovnávat. Podobně jako Zakaria<sup>1</sup> vycházím z toho, že demokracie sama o sobě klade především nárok na to, aby zástupci lidu čerpali svou legitimitu ve férových volbách. V momentu, kdy do našich úvah vstupuje také právní stát či ochrana menšin, je třeba mluvit o demokracii liberální.

Toto pojetí se pak shoduje s přístupem Wolfganga Merkela, s jehož modely defektních demokracií budu v dalších částech pracovat. Merkelovo pojetí zahrnuje kromě svobodných voleb, také otevřený prostor pro politickou soutěž a debatu, možnost volených zástupců efektivně vykonávat neomezovanou skupinami bez demokratické legitimacy, horizontální kontrolu mezi jednotlivými institucemi a existenci sféry negativních svobod občana proti vládní moci. Takovou demokracii nazývá Merkel „*embedded democracy*“.<sup>2</sup>

Z výše napsaného vyplývá, že se jedná především o procedurální pojetí demokracie s jistými minimálními substantiálními<sup>3</sup> požadavky.

### 1.2. Konec dějin

Na konci dvacátého století se po rozpadu Sovětského svazu západní model demokracie jevil jako jediný úspěšný způsob vládnutí.


[…]


Za nejzávažnější považuji omezení kontroly ústavního soudu a jeho obsazení soudci nakloněnými vládní straně. Ústavnímu soudu nejen, že byli u některých zákonů omezen rozsah přezkumu, soud byl navíc odštěpen od své judikatury, která vznikla na základě staré ústavy. Navýšení počtu soudců a snížení věku odchodu do důchodu považuji za účelové. Výsledkem je, že ústavní přezkum ve zkoumaném období nesloužil k brždění vládní většiny, ale naopak jí pomáhal. Takto výrazné omezení podle mě zakládá

---

185

Dále je třeba zmínit omezování svobod občanů, například těch akademických, a změny ve volebním systému, které vládě výrazně pomohly snížit ztrátu mandátů, která by jí stihla v roce 2014 při zachování předchozího volebního systému. Nelze také nezmínit vytváření obrazu nepřítele a vnějšího ohrožení státu ze strany neziskových organizací.

Maďarsko tedy vykazovalo ve stanoveném období jak příznaky delegativní, tak neliberální demokracie.

## Závěr

Cílem této práce, který jsem si stanovil, bylo prozkoumat pojem neliberální demokracie a zároveň zanalyzovat její výskyt na případu dvou zemí postkomunistické Evropy. Jedná se o téma velmi široké, proto si uvědomuji, že jeho vystižení v plné hloubce a šíři je nad možnosti této práce. I vzhledem k tomu, že práce vznikla na půdě Právnické fakulty, zabýval jsem se ve zvláštní části především legislativou a institucionálním uspořádáním. Mnoho a mnoho stran může být ještě popsáno například o ideologických a inspiračních zdrojích jak Viktora Orbána, tak Jaroslawa Kaczyńského.

Na příkladu Maďarska se ukazuje, že Orbán při svém projektu „neliberální demokracie“ neměl na mysli pouze vymezení vůči individualistické, konzumní kultuře, ale také demontáž liberálního konstitucionalismu. V roce 2014 v maďarském městě nacházejícím se v Rumunsku Tusnádfürdő tvrdil, že Maďarsko není liberálním státem, ale zachovává jeho svobody.<sup>186</sup> Orbán sliboval respekt k lidským právům a svobodám kombinované s novým „národním přístupem“. Namísto toho ale budoval stát, který nechtěl předat opozici, pokud někdy prohraje.

Omezení ústavního soudu, ale také důraz na organické pojetí státu a úprava volebních zákonů pak znamenala, že Maďarsko už nemůžeme považovat za liberální demokracii. V případě Polska je zajímavé, že i daleko kratší zkoumaný časový úsek stačil k demontáži některých klíčových prvků liberální demokracie – konkrétně nezávislé justiční kontroly moci výkonné. A to vše bez ústavní většiny.

V obou zemích dokázaly vládní většiny ovládnout parlamenty bez ohledu na to, zda se jednalo o jednokomorové (Maďarsko) či dvoukomorové těleso (Polsko). V případě Polska z mého pohledu sehrálo roli, že volby do obou komor parlamentu probíhají ve stejnou dobu. V obou zemích ve zkoumaném období vlády provázeli příznivě naklonění prezidenti. V případě Maďarska si Fidesz mohl díky své většině zvolit svého kandidáta Jánose Ádera, jelikož prezidenta v maďarsku volí parlament. Áder oproti svému předchůdci výrazně zvýšil počet prezidentských vet. Dosah tohoto postupu byl však omezený, jelikož k přehlasování prezidentského veta stačí v Maďarsku prostá většina, kterou vládní Fidesz pohodlně měl. Zároveň Áder nepoužil své veto proti některým kontroverzním zákonům jako například zákonu, který byl mířený proti Středoevropské univerzitě.<sup>187</sup>

---

<sup>186</sup> Projev Viktora Orbána z léta 2014 v Tusnádfürdő [online]. Dostupné zde: <https://www.kormany.hu/en/the-prime-minister/the-prime-minister-s-speeches/prime-minister-viktor-orban-s-speech-at-the-25th-balvanyos-summer-free-university-and-student-camp>

<sup>187</sup> KÖKER, Philipp. Hungary – Legislative vetoes by president Áder: Irrelevant activism? In: Presidential activism [online]. [cit. 2019-11-03]. Dostupné z: <http://presidentialactivism.com/2018/03/18/hungary-legislative-vetoes-by-president-ader-irrelevant-activism/>

V případě Polska Andrzej Duda vyhrál prezidentské volby v roce 2015. Andrzej Duda vetoval v roce 2017 po rozsáhlých protestech dva zákony, které byly součástí vládní justiční reformy. Záhy se objevily spekulace o tom, zda došlo k roztržce mezi vládou a prezidentem, či se naopak jednalo o koordinovanou snahu, jak snížit napětí v polské společnosti.<sup>188</sup> Dudův postup nakonec demontáž soudního přezkumu nezastavil.

Myslím si, že ze zjištění, které jsem během psaní diplomové práce učinil, vyplývá, že bez konstitučního liberalismu je v ohrožení i demokratický pluralismus. V Maďarsku nejen, že vláda nebyla nikomu odpovědná, ale dokonce omezovala férovost voleb ve svůj prospěch.

Fakt, že obě země vykazovaly především symptomy delegativní demokracie podle mě ukazuje, že způsob, jakým se s pojmem „neliberální demokracie“ operuje ve veřejném diskurzu, není přesný. Spíše, než o jasně vymezený koncept se jedná o nálepku, pod kterou se vejdou režimy s různými defekty odlišné intenzity.

---

<sup>188</sup> DAVIES, Christian. Why suspicion remains over Polish president's veto of contentious laws. In: Guardian [online]. [cit. 2019-11-03]. Dostupné z: <https://www.theguardian.com/world/2017/jul/25/why-suspicion-remains-over-polish-presidents-veto-of-contentious-laws>
