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Práce splňuje všechny technické náležitosti: čas odevzdání, rozsah, citační pravidla, seznam

použité literatury a internetových odkazů

Vznikala delší dobu, autor její promyšlené teze prezentoval na semináři Katedry k metodice

diplomových prací. Již tehdy mne zaujal poučeným, vyzrálým přístupem.

Diplomová práce má logickou, přehlednou strukturu. Obecná část je vypracovanější (jako

kdyby ji autor věnoval více sil nebo spíše času), Zvláštní část, zaměřená na vývoj v Polsku a

Maďarsku, je „useknutá“ okamžikem, kdy byly aktivovány článek 7 odst. 1 Smlouvy o

Evropské unii. Je to logické, i když by bylo zajímavé znát autorův názor na další možný vývoj –

jak v Unii, tak v dotčených státech. Určitě je třeba pochválit výklad „omylu“ Fukujamy –

málokde v naší literatuře lze se setkat s tak „spravedlivým“, nezjednodušeným výkladem

Fukujamova myšlení, které se traktuje jako zcela pomýlené heslo.

Postrádám vysvětlení, proč autor k dané problematice zvolil přístup (metodologii) zrovna

Wolfganga Merkela – ne, že by vedoucí práce měl k tomu výhrady. Snad měl alespoň stručně

nastínit jiné přístupy, spojené zpravidla s jinou terminologií.

Je nemožné práci vytknout nějaký zásadní nedostatek. Obeznámenost s odbornou

literaturou je imponující, se závěry práce se její vedoucí ztotožňuje.

Přesto neodolá a přidává několik otázek:

V čem spočívá ono pokušení? Kdo je pokoušen, kteří jsou pokoušeni? Proč jsou pokoušeni?

Lze odpovědět banálně: věčnou, neměnnou přitažlivostí, lákavostí snadného vládnutí, co

možná bez kontroly, co nejdéle, ve skrytu… To je jistě pokušení konstantní. Ale je tohle to

dnešní pokušení? Či spíše „pokoušení“?

A tedy: kdo je pokoušen, čím, proč? Jen ti u moci? Proč leckde přestává být liberální

demokracie žádoucnějším způsobem spravováním obecných záležitosti? Proč se odvrácení

od liberální demokracie setkává s více než částečným přijímáním, tedy nejen u těch u moci?

Čím jsou zkrátka „pokoušeni“ i ti bez moci?

Anebo jde také – v jaké míře – o odpudivost některých důsledků liberální demokracie? Chybí

mi důkladnější rozbor slabin liberální demokracie, zpronevěřování se jejím maximám, její

slabinám, tím, čím zklamává, odrazuje?

Pokoušení mocných má zřejmě svůj pandán (doplňující…) v odrazování .

Orbánovo záměrně zesílené adjektivum „iliberální“ demokracie, je, zdá se mi, agresivnější,

sebevědomější, asertivnější variantou adjektiva toliko „neliberální“ (demokracie); poukazuje

na odpudivé důsledky současné liberální demokracie, nikoli jen na triviální výhody (z hlediska

vládnoucích) té neliberální. Liberální demokracie před nástupem planetární globalizace (po

konci bipolárního světa a prudkém rozvoje internetového obchodování především

investičních bankovních domů) na tom byla mnohem lépe – bylo tehdy mnohem obtížnější ji

kritizovat za to, co negativního způsobuje, resp. umožňuje.

Autor některé takové důsledky a odpudivé praktiky (gerrymandering, zneužívání

dekretálních pravomocí výkonné moci) zmiňuje, ale, zdá se mi, že to není úplné a tedy

přesvědčivé. Spíše jde o to, že liberální demokracie zřejmě není s to korigovat důsledky

volného trhu v globalizujícím se prostředí planety, čím třeba myslet absurdní zvětšování

rozdílu v příjmech, upadající regiony, a psychologické důsledky těchto trendů (pocity

opuštěnosti, zapomenutosti, ano zrazenosti mnohých). Jako kdyby „analogové“ metody

zastupitelské demokracie a jejích vyspělých nuancí (liberální demokracie, konstitucionální

liberalismus) nestačily zvládat neblahé situace, vznikající v době „digitální“.

Vedoucí práce má od začátku pochybnosti o názvu práce (mluvil o tom na zmíněném

semináři): „Pokušení“ zpravidla poukazuje k nějaké pokleslosti, k „hříchu“, tedy k něčemu

špatnému („…a neuvoď nás v pokušení…“), tady ale může jít spíše než o pokušení o

přitahování k nějakému domnělému dobru, k naději.

Když ale „pokušení“, pak v 7., nikoli ve 2. pádu. Neměla by se práce jmenovat spíše

„Pokušení (event. pokoušení) neliberální demokracií“? Tedy pokoušení kým, čím? Ne „koho,

čeho?“. Tím by se ovšem celá perspektiva problému poněkud měnila.

Autor by měl provést důkladnější korekturu textu (zbytečné malé chyby).

Bez zaváhání navrhuji ocenit práci známkou „výborně“.
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